CAPITULUM

Quotuplex sit tutela.

T RIBUS modis stabiliri possunt tutores pupillis orphanis, in l. 2. tit. 16. p. 6. Primo, quando pater testamento filio suo tutorem reliquit, qui tutor testamentarius appellatur: hoc est, in testamento alterius datus. Secundo, quando pater filio suo in testamento tutorem non dedit, adfuit tamen consanguineus: tunc enim tutor statuitur consanguineus proximiorum esse debere tutorem orphani, qui tutor legitimus dicitur, hoc est, lege, vel jure datus.

Tertio modo, quando pater filio suo nullam reliquit in testamento tutorem, nec reliquit consanguineum propinquum, qui talis tutor legitimus, possit, vel velit esse, & tunc iudex illius loci dat pupillo tutorem hominem bonum & fidum, qui tutor datus dicitur, hoc est, arbitrio iudicis datus.

Hac differentia tutorem constat ex titulis de tutelis de testat. de legit. tut. de legit. agnat. tut. & qui test. tut. dar. poss. & alij, & tenet gl. post. an versatem nota, in l. 1. de testat. probat. lat. Ant. Prag. de tut. & cur. qu. 2. in pr. & Cavale. de tuto. & cur. in pr. nu. 1. & Spino. in Spec. testa. gl. 29. n. 4. & 5. & ceteri omnes de hac agerent, estque expressè ex Regia 2. tit. 16. part. 6. hos tres modos stabiliri adde complexens.

1 Quibus adde aliam, & quartam speciem tutelæ, nempe eã, de qua in auth. matris, & avia, C. quando mulier tut. offic. fungi poss. vbi Bar. & Dd. Spec. in rit. de tut. s. tunc dicendū. in pr. Hier. Grat. conf. 115. in presentis, & c. in 1. part. & alij quã pluris auctores, l. 9. ibi, filios meos no tutorem matrem abuela, & in versimas filios huerfanos, tit. 16. part. 6. vbi Greg. Lop. in gl. madre ni abuela. Et ista dicitur tutela anomala sive extraordinaria, seu irregularis, in qua specie matres pupillorum continentur, ut ex Soc. jnn. refert. Ant. Prag. de tut. & cur. qu. 2. nu. 7. Sed locum Socini ego non inveno.

2 Dicitur extraordinaria, quoniã non est testamentaria, cum lex prohibeat dari tutrices mulieres testamento, l. i. jure nostro, ff. de testa. tut. ex quo tutela officio magis idoneus est masculus quã femina, secundum Philip. Corn. conf. 204. in presentis consultatione, nu. 6. lib. 3. non etiã est tutela legitima, quia lex dicit, tales tutrices, hoc est, matrem, & aviam postpositi omnibus tutoribus testamentariis & legitimis, l. 2. s. his illud, C. quando mulier tut. offic. fungi poss. quamvis hoc correctum sit quoad legitimos, quos precedunt matres, & avia, ut in d. auth. matris, & avia, cod. tit. & in corpore, unde sumitur de hered. ab intest. veniens, s. ex his.

3 Nihilominus tamen, hæc tutela legitima est hodie per jura authentica, quia à lege datur & agnoscitur, alio tamen extraordinario modo, quam ceteris consanguineis tutoribus legitimis deferuntur, ut in d. juribus, & tenet Bart. in l. 2. s. si pater, ff. ad Tertu. & in d. auth. matris, & avia, n. 9. & in l. si quis sub cond. n. 13. ff. de test. tut. Spin. vbi sup. n. 2. dicemus infra, s. n. 8.

4 Dativa autem non est hæc tutela, quia tutela munus est necessarium, l. fin. in pr. C. de adm. off. tut. diximus sup. c. 1. n. 21. matres autem in tantum assumere huiusmodi tutelam nõ coguntur, sed tantum esse permittitur, si velit eam assumere, ut in d. juribus, & in prædicta observavit Ant. Prag. d. q. 2. n. 7. cum seqq.

5 Secundo t illud præcipue observandū erit circa ordinem deferendi tutelam, quod in primis locus est testamentario tutori si exstat, qui non tantum legitimus, sed etiã dativo, & matri præferitur, ut ex Corn. & Soc. probatur Ant. Prag. de tut. & cur. qu. 9. nu. 1. & ante eos Bart. in d. l. si quis sub cond. n. 5. Bald. in l. precib. nu. 20. C. de impub. & aliis subst. citat plures Segura in reped. l. coheredi, s. cum filia, n. 37. ff. de vulg. & pupill. Tiraq. in l. si vngquam, in princ. num. 9. C. de revoc. donat. Spin. vbi

supra, n. 7. Idq; constat ex ordine titulorum de hoc loquentium, & præcipue ex d. l. 2. tit. 16. par. 6. ab ordine literæ, & ex mente, & expressis verbis ipsius, & ex auth. matris & avia, & corpore unde sumitur, C. quando mulier tut. offic. fungi possit.

6 Post testamentarium tutorem, hoc est, illo modo daturum, vel qui nolit, aut non potest esse tutor, locus est tutela matris, vel avia; successive ipsius hoc officium agnoscere volentibus, que præferuntur aliis legitimis & dativis tutoribus, solis testamentariis exceptis, ut constat ex prædictis, & probatur in l. 9. in verbis sup. relatis, tit. 16. p. 6.

7 Quia t ratione mater velens filiorum tutelam assumere, dicitur habere filios in potestate, ut ex Dec. in c. ex parte, el. 2. in l. notab. de appel. probat. Prag. d. q. 9. n. 2.

8 Et t quidem mater nõ datur tutrix filiorum propter hereditatem, sed propter affectionem, quam habet ad filios, ut in auth. de hoc prohibitione matris, & c. in pr.

9 Unde si exstaret statutum excludens matrem à successione filiorum (prout exstat in Hispali, super quo consultavit Soc. ju. conf. 141. in vis. reformacionib. lib. 3.) nõ ex hoc excluderetur mater à tutela vel cura eorum ob ratione prædictã, ut sup. statuto civitatis Fulguntanis respondit Corn. conf. 101. videtur prim. facie, per tot. præcipue n. 4. & 8. vers. & hæc parte, lib. 3. & pulcro Dec. conf. 10. n. 2. quos refert, & sequitur. Ant. Prag. d. q. 9. sub n. 4. vers. similia hæc, & tenet Saly. in d. auth. matris & avia, q. 9. nu. 1. & Jo. And. in add. ad Spec. tit. de cur. s. cum ante, sequitur Greg. Lo. in d. l. 4. in gl. guarda de sus hi jos, in vers. & nota, tit. 16. part. 6. Soc. ju. conf. 133. n. 2. concedit Beron. conf. 124. n. 8. & alios refertens Caval. de tuto. & cur. n. 183. & Ioan. Vinc. Hond. conf. 88. n. 5. cum seqq. & iterum n. 5. c. h. seqq. Idemq; servari in hoc debet & in avia materna, ut probat Hond. vbi sup. nu. 6. & 7. ex Dec. d. conf. 10. n. 4. vers. & ea, qua & aliis, quos ibi citat.

10 Tutela t namq; matris & avia debita est extraordinaria, & irregularis, nec enim à successione regulatur, ut patet ex eo, qd matri de jure antiquo deferabatur hereditas per S. C. tum Tertul. & tamẽ eis nõ deferabatur tutela exstantibus legitimis tutoribus, l. 2. C. quando mul. offic. tut. fungi poss. Similiter, quia de jure novo auth. mater admittitur ad tutelã si vult, nec cogitur illam subire, ut pbavimus sup. qd nõ est in aliis tutoribus debitis agnatis & cognatis ratione successione, qd ipsi inviti compelluntur suscipere, ut in auth. sicut, & obsonas, C. de legit. tut. & in corpore, unde sumitur. Non igitur est mirũ, si mater & avia ad tutelã admittantur, quamvis nõ succedant, cum eorum tutela sit extraordinaria, & irregularis, nec ex successione regulatur, sed solum deferatur matri & avia ratione affectionis, ut in s. hæc igitur, in authen. ut sine prohib. matris, & c.

11 Solum t namq; exclusus à successione excluditur à tutela, quando ipsa tutela est regularis, sicut in tutelis anomalis & irregularibus, prout est illa, que deferuntur matri & avia, Spec. in rit. de tut. s. nunc videndũ, Hiero. Caga. in l. quo tutela, n. 2. & 3. ff. de reg. ju. post. Imol. conf. 193. n. 9. Hond. vbi sup. d. conf. 88. n. 20. post. Calv. d. n. 113.

12 His t autẽ deficientibus, vel nolentibus, tutelam agnoscere, sc. testamentario tutore, matre, & avia, succedit legitimus tutor, & quide proximior, quemadmodũ ad hereditatem vocatur, l. 1. in pr. & l. 2. & l. 3. s. si duo, ff. de legit. tut. & l. quo tutela, ff. de reg. ju. tit. in auth. de her. ab intest. veniens, s. ex his, Bal. in l. meminimus, n. 3. C. de legit. hered. Dec. d. conf. 136. & bene Cald. in rep. l. si curator habens, in tex. ibi, sine curatore constitutus, nu. 18. C. de in int. rest. min. & Martini. conf. 15. n. 2. expressis, l. 2. tit. 16. p. 6. ibi, la segunda, quando el padre no dexa guardador al hijo en su testamento & a parientes, ca el oficio sus leyes otorgan que sea guardador del huertano el que es mas cercano pariente, este tal ca dicho en Latin tutore legitimo, quod quere tanto de xir, como guardador, qd es dado por ley, & por derecho

de recho, expẽde verba, ea estonces, &c. Quia sunt restrictiva, ac sic dicitur, tunc demum & non alias legitimo tutori erit locus, quovis pater non reliquit testamento tutorem filio suo, quod etiam innuit ordo literæ.

13 Cum ergo tutela jure deferatur consanguineo proximioris in prædicta specie, sicut hereditas, hinc est, ut si per statum agnati præferatur cognatis in successione in tutela, idem etiam erit observandũ, secundum Anch. in c. 1. vers. quid si lex providit, de const. Bart. in l. 1. in pr. ff. de legit. tutor. Dec. d. conf. 16. & in l. femina, nu. 13. & in l. quo tutela, ff. de reg. ju. Durand. de arte testan. tit. de tuto. quod curato. cur. 1. Cavale. de tuto. & cura, nu. 137. est communiter approbata, & verissima conclusio, ut plures citans affirmat Hond. d. conf. 88. nu. 20. excepta matre & avia, quæ omnibus præferuntur, ut per eundẽ Cavale. ibi, nu. 183. & supra diximus.

14 Quinimo t seculo huiusmodi statuto, tutela de jure antiquo Digestorum deferatur agnatis, exclusis cognatis, l. 1. ff. de legit. tuto. Bald. in l. 1. in pr. C. de legit. tut. Et licet Phil. Corn. conf. 281. præmittendum est, in pr. lib. 1. in hoc adversari videri, dicens; quod legitima tutela deferatur conjuncti agnatione vel cognatione, & qui sunt ab intestato successuri, ut in d. l. ff. de legit. tut. attamen, dum statim citat etiam tex. in auth. de hered. ab intest. veniens, s. ex his, deducitur, ipsam loqui attentio jure novo auth. quod sublata est in hoc differentia agnatis & cognatis, quoad successione, & quoad tutelam, ut cavetur in d. s. ex his, & omnestam agnati quæ cognati secundũ gradus prerogativam ad tutelã admittuntur, ut ibid. deciditur, & in auth. sicut, C. de leg. tuto. gl. in l. 1. vers. providentur, & in Bar. in pr. ff. de legit. tut. Hond. d. conf. 88. nu. 11.

15 Dummodo masculi, & perfectæ ætatis, & nulla lege prohibeantur tutelã suscipere, ut in fin. vers. quis autẽ, C. de legit. hered. & in aliis h. statim citandis.

16 Quod si t plures sint eiusdẽ gradus, qui ad tutelã jure vocantur? Communiter hi apud judicem conveniuntibus, vult plures eligi debent, eumq; vel eos admittuntur convenit, ut magis idoneo vel idoneis comittatur tutela; periculo tutelæ omnibus imminente, qui ad tutelam vocantur, & substantia eorum minoribus, tãcitẽ subjacent pro huiusmodi gubernatione, ita aperte deciditur, in d. s. ex his, in auth. de hered. ab intest. veniens, coll. 6. in vers. si autẽ plurimi, & in d. auth. sicut, C. de legit. tut. & in l. si plures, ff. de cod. tit. gl. ver. provid. in l. 1. in pr. ff. eod. & sequuntur communiter Dd. vbi sup. l. 9. tit. 16. p. 6. ibi, Mandamos que los parientes mas cercanos q ovieren y que estuieren en un mismo grado sean guardadores de los, & de todos sus bienes, vbi Greg. Lop. in gl. En un mismo grado, inquit eam legem cum dictis iuribus concordare, & l. 9. ibi, E otrosi porque eran los parientes mas propinquos que el huertano avia, titu. 16. part. 6. hocq; fit propter commodiorem administrationem, ut in dictis iuribus, & in l. legitimis, in legitimis, ff. de legit. tutor. & illud de hypotheca probatur etiam in l. pro officio, ff. de adm. off. tut. & superiora tenet etiã & jure comprobatur Molin. Theolog. de justit. & jur. tra. 2. d. disput. 220. colu. 1359. in vers. deficientibus. Et ita in praxi vidi semper observari in civitate Placentiæ in locis & oppidis vis jurisdictionis, ut mortuo patre, relictis filiis pupillis absq; tutore, iudex ordinarius eiusdẽ civitatis præcipiat consanguineis minorum, ut simul convenirent, & inter se tutorem eiusdem idoneorem nominarent periculo ipsorum, & sã se deferre facerent nominationem ipsafam.

Pro qua praxi est etiã optimus text. in l. 3. s. quãvis, ad fin. vers. appareat, ff. de adm. tut. vbi inquit tex. appareat igitur Pratori cura fuisse, ne tutela per plures administraretur, quippe qd pater nõ destinaverit, quis genere debet, attamen id agit, ut per unum administretur: sane n. scilicet unus tutor & actio exercet & excipit, no per

multos tutela spargatur, & ibi glo. verb. facilius, refert verum, signis expediunt commissa negotia plura, & Ant. Prag. de tut. & cur. qu. 11. nu. 5. 6. & 7. quod si consanguineus propinquior sit idoneus, & cõtendat, se esse præferendum ceteris remotioribus, proculdubio obtinere debet, ut in iuribus, supra relatis.

17 Ex t quib. omnib. jam patet, qd in tutela legitima succeditur eadẽ forma, quam in successione bonorũ, itaque, qui admittitur ad successione, admittitur etiã ad tutelã legitimã, ut in iuribus, supra allegatis, & in l. 1. s. tutela legit. de leg. tut. tex. in s. unico, Inj. de legit. par. tut. expressior in auth. de her. ab intest. veniens, s. ex his, col. 9. & in d. auth. sicut hereditas, C. de leg. tit. & tenet plures relati, p. Roiss. in Epith. succ. c. 26. n. 83. & optimo p. Hond. d. conf. 88. nu. 19.

18 Quemadmodũ t igitur pater, mater, fratres, patrui, ascendentes & descendentes, & illis deficientibus succedunt collaterales, pari ratione succeditur in administratione tutelæ, ut tenet D. Castillo in l. 19. Tauri, quæ refert & seq. Spin. in suo Spec. testa. gl. 26. n. 8. Unde ordo succedendi & prælationis jure regio datus in hereditatibus, per l. iit. 13. par. 6. inter ascendentes & descendentes, & collaterales servabitur, & in delatione tutelæ, per sup. dict.

19 Et ratio omnis supradictorũ est, quoniã correctã ratione legis, ceterum correctã & ipsa lex, ut est de mente glo. in propriis terminis, in d. l. 1. ver. provid. ibi, sed hodie sicut, ff. de legit. tutio. quã in hoc multis exornat Jaf. in l. posthumo nato, n. 19. & ibi vbi ver. Zacar. n. 71. C. de h. post. cont. tab. & illam glossã hoc de die cõtiter approbatam Tiraq. tra. de cau. test. in pr. num. 130. & notissime alios refertens Meneses l. r. anfigere, n. 78. C. de tran. fact.

20 Imo etiã sunt t qui dicant, qd si hereditas alicui deferatur cõtra jus comũne, eidẽ etiam dari debet tutela, ut late probat Goz. conf. 54. locians in patruo, ut præferatur avo in tutela, cui etiam in successione præferunt, & inquit patrũ dandum à iudice; sequitur Curt. sen. cõf. 26. n. 6. cum seqq. & n. 14. vers. corroboratur. Inf. conf. 149. nu. 6. cum seqq. lib. 2. & Hond. d. conf. 88. nu. 23.

21 Sed t contrariũ merito resolvit adversus eos Hiero. Gabr. cõf. 27. n. 7. cum seqq. in avo materno equidẽ idoneo nominato à matre, transeunte ad secundas nuptias, ut præferatur patruo, etiã si esset aliquanto minus idoneus avus, ut ex plurib. ibi late probat, quia hoc est tutela dativa, & tunc nõ est habenda ratio successione, sed pbitatis & idoneitatis, & in pari causa, imo etiã aliquotã inferiori petitis à matre, debet præferri legitimo, ut infra dicemus cõ cum suis, c. 5. ibiq; respondet ad cõsilia Goz. & Curtii sen. ratione diversit. rationis in suo casu; Ergo in specie & casu Goza, & sequaciũ sic, in tutela legitima (& sic extra casum Hier. Gabr.) vera est eorum opinio atq; recepta à præd. Dd. nempe, qd si hereditas alicui deferatur per statum contra jus comũne, eidẽ et dari debet tutela, ut in exẽplo patrui cõtra avum maternum supra relato; præterquã in matre & avia, quæ omnib. præferuntur, nõ obstat huiusmodi statuto, nisi expressè de eis faciat mentionẽ, ut constat ex suprad. & in terminis cum aliis pbat Caval. detur. & cur. n. 13.

22 Quod si mater esset minor, & ita ad tutelã vocari nõ posset, nec avus maternus admittendus esset à præd. tutelã, qui statim matre in medio nõ vocatur ad successione nepotis, vel neptis per statum, sed patrũ simul cum matre. Quare patrui in hac specie præferendus quoq; erit in tutela præd. avo materno, ut late probat Hond. d. conf. 88. per tot. præcipue, n. 17. cum seqq. quamvis cõpleta gratie matris, ipsa quoq; ad tutelã erit admittenda, ut constat ex cod. Hond. ibid. n. 39. Et hoc simul cõ patruo, & nõ ipso excludo, cum simul ambo vocentur per illud statutum ad successione; alias enim sola mater completa ætate legitima admittenda esset ad tutelã, remotis tutoribus, datis ob eius minorẽ ætatem, ut constat ex eod. Hond. d. n. 15. & dicemus latius infra suo loco.

23 Testamentario tãtẽm tutore, matre vel avia, & legitimo deficientibus, locus fit dative, per judicem, l. 2. ut. 10. part. 6. ibi. *La tercera manera es quando el padre no dexa guaradar, a su hijo ni a pariente cercano que lo guarde o si lo ha es embargado de manera que no lo puede, o no lo quiere guar dar: e fion ce el juez de aquel lugar le da por guaradar algun home bueno e leal, e esse guarador, a tal dize en Latin tutor dative, q̄ quiere e tanto dize como guarador que es dado por almeida del juez. Et jure communi probant Dd. præcipue Corn. d. consil. 281. in primo. lib. 1. & alij relati per Ant. Piag. de tut. & cura. qu. 9. num. 6. vbi quod tutor dative non habet locum, nisi post prædictos, l. foretes, vbi notatur, Cod. qui datur tutor. poss. Alexand. consil. 161. super 1. dubio, num. 2. lib. 1. Socin. jun. consil. 16. nu. 10. lib. 2.*